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PROYECTO DE OBRA PUBLICA: "AMPLIACI6N 13 A VENIDA NOROESTE" 

De eonformidad con 10 establecido en la Secci6n 1. "Instrucciones a los Oferentes", numeral 1 0 
"Aclaraci6n de los Doeumentos de Licitaci6n", la Municipalidad de San Pedro Sula realiza las 
siguientes aclaraciones: 

1.- Los Iriunites y pcrmisos con las instituciones como ENEE (aprobaciones, despejes, cobro por 
energia no servida), Hondutel, Aguas de San Pedro, medio ambiente (corte de arboles), acometidas 
electricas privadas, ctc., i,corresponden al conlratanle? 

Respuesta: todos los tramites y pcrmisos senin coordinados por la Municipalidad de San Pedro Sula 

2.- ",Debe considerarse corte de arboles por el contratisla? 

Respuesta: la Municipalidad de San Pedro Sula hani los tramites para el corte de arboles. EI 
contratisla debeni incluir en sus costos, el corte del arbol, y el traslado de desperdicio hasta el Relleno 
Municipal. En el Relleno Municipal debeni pagar In rasa establecida, la eual se pagani al contratista 
mediante la Administraci6n Delegada. Toda la madera que sea de color debera ser transportada al 
plantel que la Gerencia de Ambiente de la municipalidad indique. 

3. Para remoci6n de postes, i,cxiste coordinaci6n con las diferentes cmpresas de tclecomunicaciones 
para retiro de cables? 

Respuesta: Ia municipalidad de San Pedro Sula coordinara con las diferentes cmpresas de cable y 

telecomunicaciones eltraslado de cables cuando se hayan instalado los nuevos postes incluido en el 
presupuesto 

4.- En los pianos marcan solo estructuras tipo A-lII-II.lQue sucede con los olros tipos de estructuras 
primarias a encontrar y con las estructuras de transici6n? 

Respuesla: ell caso de encontrarse olros tipos de estrucluras diferentes a las indicadas en los pianos, 
estas se paganill por administraci6n Delegada 
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5.- Las estructuras recuperadas donde se a1macenanin? 

Respuesta: tndo el material recuperado debe trasladarse al plante] de 1a ENEE La Puerta 

6.- En el item 3. lOde la reubicacion de postes: actualmente existen muchos postes de concreto en eI 
tramo. lse debenl eonsiderar que los 96 pastes sen!n nuevos? 0 /,podemos reutilizar los mismos postes 
que actualmente son de concreto? 

Respuesta: se instalaran nuevos postes de 45 pies. No se pueden utilizar los postes que se remuevan 

7.- Los costos de despeje lsenin reconocidos por Administraci6n Delegada? 

Respuesta: los despejes electricos los coordinanl la Municipalidad de San Pedro, y no tendra ningun 
casto para el Contratista 

9.- Solicitamos esquema de j unlas en el pavimento 

Respuesta: los detalles de juntas se encuentran en el plano de Detalles Generales de Pavimentacion. 
Las juntas trallsversales seran aserradas can disco de 2 milimetros de grueso, y debenll1la relacion 1: 

4 entre e! allello y el largo. De no poder cumplir con esta relacion, la Supervision definira la relacion 
a usaf 

10.-Favor aclarar eual es la resistencia a la flexion del concreto para el pavimento que se requiere, 
l,MR=600PSI 0 650PST? Hay contradiccion entre cI nombre de item. pianos y especiticaciones 

Respuesta: el concreto a utilizar para las losas del pavimento tendra un M6dulo de [{uptura M R de 
600 psi, equivalente a 42 Kglcm2 

11.- De que grosor sera el corte de junte? Se contradice la especificaci6n y el plano 

Rcspucstu: las juntas senin aserradas COli disco de 2 miHmetros de grosor, por io tanto no se sellanln. 
Las juntas transversales deberan aserrarse de tal forma que den cOlltinuidad a las juntas del pavimento 
existente 
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12.- El material de desperdicio que se debe acarrear at reUeno sanitario, este sera pagado por AD. 0 

sen! costo del contratista 

Respuesta: el material de desperdicio se paganI de acuerdo al item 1.4 Acarreo de Material de 
Desperdicio. y debenin desglosarlo en su ficha de costos. EI Contratista botara el material de 
desperdicio en el Relleno Sanitario. Si el Contratista liene In opcion de botar el material en un terreno 
privado, debeni presentar la solicitud de autorizaci6n a la Gcrencia de lnfraestructura 

Oficina Ndfmati',a de Contrataciones y Adquisiciones 
Mlmi(:ipaili<i;ad de San Pedro Sula 

Cc: Gerencia de lnfraestructura 
Archivo 
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